
PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO
RESULTADO PRELIMINAR DA CLASSIFICAÇÃO E SELEÇÃO DOS PLANOS DE TRABALHO 

PARA O PROGRAMA DE PLANTIO E CUIDADOS PERMANENTES DE ESPÉCIES DE ORQUIDEAS 
EM PARQUES MUNICIPAIS E PRAÇAS PUBLICAS E PROMOÇÃO DE CURSOS INTENSIVOS DE 

CULTIVO DE ORQUÍDEAS E EXPOSIÇÃO 
RELACIONADOS AO EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 01/2017 – COM BASE NA LEI 13.019/2014

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo, no uso de suas atribuições legais, e conforme EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2017, que trata de celebração de parceria entre a Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e 
Turismo e Organização da Sociedade Civil (OSC) para plantio e cuidados permanentes de espécies de orquídeas em parques municipais e 
praças públicas e promoção de cursos intensivos de cultivo de orquídeas e exposição
RESOLVE:

civil, visando a celebração de parceria em regime de mútua colaboração para o Programa Cultura Ativa do EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 
01/2017.
2- Considerando o período disponível para apresentação de propostas, somente 01 (uma) entidade manifestou interesse e protocolou a 
documentação no prazo estabelecido;
3- Considerando os termos do item 1.1. do Edital de Chamamento Público, que  visa contemplar apenas um (01) projeto e que, a proposta foi 
submetida à Comissão de Seleção, instituída pela portaria 451/2017, respeitado todo o processo de julgamento e seleção;

consonância com os termos do EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 01/2017, estabelecida na tabela abaixo:

QT
NOME DA 

ORGANIZAÇÃO DA 
SOCIEDADE CIVIL

SERVIÇO REGIÃO TERRITÓRIO
CRITÉRIOS MÉDIA 

NOTA 
FINAL

CLASSIFICAÇÃO
I II III

1
Associação Saltense 

Exposições
Palestras 
Plantio de 

orquídeas em 
Praças Publicas

SP Salto 5 4 4 13 1ª

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo, através de documento subscrito pelo (s) seu (s) representante (s) legal (is), 
a ser protocolizado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo, situada à Rua Nove de Julho, 1053 – Vila 

Estância Turística de Salto, 24 de novembro de 2017.
Anita Moraes Leis

Econômico, Trabalho e Turismo

JULGAMENTO
PARECER Nº 024/2.017

GUICHÊ: 060.927/2017
PROCESSO LIC. Nº 4955/2017
TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2017
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA CONSTRUÇÃO DE SEPULTURAS TIPO S2 – 
QUADRA A-31 – 162 UN E PASSARELA COM RAMPA, 
CORRIMÕES E GUARDA-CORPO, LOCALIZADO NO 
CEMITÉRIO DAS CRUZES – SUPER QUADRA A, NESTA 
CIDADE”.
Analisados os Documentos, bem como a Proposta da 
habilitada, a Comissão Permanente de Licitações julgou 
conveniente a da empresa: ELEMENTU ENGENHARIA E 
INTEGRAÇÃO LTDA, conforme consta dos autos.

Araraquara, 28 de NOVEMBRO de 2.017.
JOESER DOMINGOS CORREA

Comissão Permanente de Licitações
Presidente

TIAGO LUIZ RODRIGUES
Comissão Permanente de Licitações

CASSIANO SIMÕES FERREIRA
Comissão Permanente de Licitações

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE ARARAQUARA

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 083/2017 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 4922/2017  

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A REALIZAÇÃO DE EXAMES MÉDICOS PARA OS 
SERVIDORES MUNICIPAIS, CONFORME DESCRITO NO 
ANEXO I, PELO PERÍODO DE 12 MESES, PODENDO SER 
PRORROGADO/ADITADO OU SUPRIMIDO, NAS FORMAS 
DA LEI.”
Homologo a adjudicação do pregoeiro, que considerou 
vencedora a empresa: “LABORATÓRIO DE ANÁLISES 
CLÍNICAS DR. ARNALDO BUAINAIN S/S LTDA, pelos 
valores globais de: R$ 310,00 (trezentos e dez reais) para 
o Lote 04, R$ 4.264,00 (quatro mil, duzentos e sessenta 
e quatro reais) para o Lote 07, R$ 1.539,00 (hum mil, 
quinhentos e trinta e nove reais) para o Lote 08, R$ 15.390,00 
(quinze mil, trezentos e noventa reais) para o Lote 09, R$ 
87.800,00 (oitenta e sete mil e oitocentos reais) para o Lote 
10, R$ 53.020,00 (cinquenta e três mil e vinte reais) para o 
Lote 11, R$ 91.020,00 (noventa e um mil e vinte reais) para 
o Lote 12, R$ 54.220,00 (cinquenta e quatro mil, duzentos e 
vinte reais) para o Lote 13 e  R$ 16.720,00 (dezesseis mil, 
setecentos e vinte reais) para o Lote 14, adjudicando-lhe 

o objeto deste edital. 

fracassados, conforme motivos constantes dos autos.
Araraquara, 28 de novembro de 2.017.

ADEMIR DE SOUZA
Coordenador Executivo de Administração

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE ARARAQUARA

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

JULGAMENTO
PARECER Nº 025/2.017

GUICHÊ: 061.278/2017
PROCESSO LIC. Nº 4692/2017
CHAMADA PÚBLICA Nº 005/2017
OBJETO: CHAMADA PÚBLICA PARA PROCESSO DE 
CONVOCAÇÃO DE AGRICULTORES FAMILIARES 
INDIVIDUAIS, ARTESÃOS RURAIS INDIVIDUAIS, 
ASSOCIAÇÃO DE ARTESANATO RURAL E PRODUTORES 
FAMILIARES INDIVIDUAIS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, 
PARA OCUPAÇÃO DE ÁREA NO MUSEU FERROVIÁRIO 
“FRANCISCO AURELIANO DE ARAÚJO”, SITUADO Á 
RUA ANTÔNIO PRADA, S/N - CEP 14.801-270, CENTRO 
- ARARAQUARA - SP - PARA A REALIZAÇÃO DA FEIRA 
DO PRODUTOR NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº 
8.288/2014 E DECRETO MUNICIPAL Nº 11.057/2016, 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº11.235/16.
Após analisadas todas as documentações apresentadas 
pelos interessados na Chamada Pública, a Comissão 
Gestora do Programa Negócio do Campo bem como a 
Comissão Permanente de Licitações, julgaram conveniente e 

- HORTIFRUTIS E OU MUDAS FRUTÍFERAS E 
OLERÍCOLAS
1º Colocado: MÁRCIO ROGÉRIO GORLA
2º Colocado: DELCIO BARBATO
3º Colocado: VALDIR DE SOUZA
- LICOR E XAROPES
1º Colocado: NENHUM INTERESSADO
- DEFUMADOS E EMBUTIDOS
1º Colocado: GILMAR DE PAULO
- BATATA FRITA NO PALITO
1º Colocado: JORGE LUIZ BORELLI
- CALDO DE CANA
1º Colocado: NENHUM INTERESSADO
- CARRINHO DE CHURROS
 1º Colocado: NENHUM INTERESSADO
- Associação de Artesanato
1º Colocado: NENHUM INTERESSADO
- Artesãos individuais rurais
1º Colocado: NENHUM INTERESSADO
2º Colocado: NENHUM INTERESSADO
3º Colocado: NENHUM INTERESSADO
4º Colocado: NENHUM INTERESSADO

Araraquara, 28 de novembro de 2.017.
JOESER DOMINGOS CORREA

Comissão Permanente de Licitações
Presidente

TIAGO LUIZ RODRIGUES
Comissão Permanente de Licitações

CASSIANO SIMÕES FERREIRA
Comissão Permanente de Licitações

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE ARARAQUARA

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO
EDITAL - PREGÃO PRESENCIAL Nº 60/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7692/2017

Encontra-se aberta licitação visando a contratação de empresa seguradora visando a 
cobertura de sinistros(acidentes pessoais e funeral), num total de 3.101(três mil, cento e um) 
servidores, sendo 2.976 efetivos e 33 temporários da Prefeitura da Estância Turística de 
Salto e 92 (noventa e dois) servidores da Autarquia SAAE, compreendendo concursados, 
comissionados e temporários, com exceção dos afastados em gozo de benefício da Previdência 
Social de prestação continuada(aposentado por invalidez e auxilio doença), sem limite de idade, 
com assistência para situações de invalidez total permanente, invalidez parcial permanente, 
morte acidental, morte natural e auxílio funeral, conforme Termo de Referência anexo ao edital, a 
cargo da Secretaria de Administração. Data para credenciamento e entrega dos envelopes de 
Proposta e Habilitação – até às 09hs do dia 14 de dezembro de 2017, no Setor de Licitações 
– Secretaria da Administração, Paço Municipal, em sessão pública. O Edital está disponível 
para consulta e impressão no site da Prefeitura: www.salto.sp.gov.br. Acesso Rápido – 

recolher uma taxa de R$ 20,00(vinte reais), no prédio do Atende Fácil, sito à Rua José Revel, 

Estância Turística de Salto, 28 de novembro de 2017. 
Fernando Amâncio de Camargo

Secretário de Administração

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6999/2017
JULGAMENTO DE PROPOSTA

Objeto: Contratação de empresa para execução de serviços de reforma da quadra 
poliesportiva no Centro Esportivo João Luiz Guarda, sito a Av. Eurico Gaspar Dutra, 475 - Jd. 
Bandeirantes no Município de Salto/SP, com o fornecimento de todo material e equipamentos 
necessários, a cargo das Secretarias de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo e 

memorial descritivo anexo ao edital.
A Comissão Permanente de Licitações declara vencedora do presente certame o licitante 
Playpiso Pisos Esportivos Ltda, no valor global da contratação de R$ 212.519,95 (duzentos e 

Construtora Roy Ltda e Parket Iguassu Industrial Madeireira Eireli – EPP com o segundo e 
terceiro melhor preço, respectivamente.
Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de eventuais recursos, nos 
termos do art. 109, I, “b” da Lei Federal 8.666/93.

Salto(SP), 28 de novembro de 2017.
Ingrid Franciele da Silva
Presidente da Comissão

Permanente de Licitações

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 164/2017

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR 
PARA CURATIVOS
Acha-se aberto na Secretaria Municipal 
de Saúde da Prefeitura do Município de 
Araraquara, situada à Av. Pe. Francisco 
Sales Colturato, 925 – Centro – Araraquara 
– CEP: 14.80l-250, Fone: (16) 3301-1700, 
o PREGÃO ELETRÔNICO ACIMA, PARA 
REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL HOSPITALAR PARA 
CURATIVOS.
A informação dos dados para acesso 
está disponível através dos seguintes 
canais: http://www.araraquara.sp.gov.br/
transparencia/licitacoes-saude, www.
licitacoes-e.com.br, ou pelo e-mail 
licitacaosaude@araraquara.sp.gov.br
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 
12 de dezembro de 2017, às 08h30
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE 
PREÇOS:12 de dezembro de 2017, às 09h00

Araraquara, 28 de Novembro de 2017.
Daniele Pereira de Moraes

Gerência de Compras, Licitações e 
Contratos

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO Nº. 4170/2017
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 129/2017
CONTRATO Nº. 027 de 31/10/2017
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNI-
CÍPIO DE ARARAQUARA.
CONTRATADO: GAPS SEGURANÇA E VI-
GILANCIA EIRELI - ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA/SEGURANÇA 
PATRIMONIAL DESARMADA, PELO PERÍ-
ODO DE 12 (DOZE) MESES, PODENDO 
SER PRORROGADO, NOS TERMOS DA 
LEI.
VALOR: R$ 1.630.899,60.
PRAZO: 12 (doze) meses.

Araraquara, 08 de Novembro de 2017.
CLÉLIA MARA DOS SANTOS

Secretaria Municipal da Educação

B7QUARTA-FEIRA, 29  DE NOVEMBRO DE 2017Publicidade Legal

Editais

Balanços 

Atas 

Comunicados

Avisos
comercial@gazetasp.com.br

www.gazetasp.com.br

11. 3729-6600
Anuncie:

Faça o orçamento das suas

publicações com a Gazetaazetçõe

Publique em 
jornal de grande 
circulação

Ligue já:  
11. 3729-6600  

DocuSign Envelope ID: 00556F94-B857-40ED-A98F-6135CE1F4E9A


